
専 決 処 分 書 

 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、議会

を招集する時間的余裕がないと認め、次のとおり専決処分する。 

 

 

   令和２年度うるま市一般会計補正予算（第１号） 

 

 

理 由 

 新型コロナウイルスの感染拡大により、市民生活や市内の各種事業所へ大き

な影響が及んでいる状況を踏まえ、市民生活等の支援対策を緊急的に実施する

予算措置が必要であり、議会を招集する時間的余裕がないため、地方自治法第１

７９条第１項の規定により専決処分する。 

 

 

令和２年５月１日 

 

 

うるま市長 島 袋 俊 夫 
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   令和２年度うるま市一般会計補正予算（第１号） 

 

令和２年度うるま市の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１３，２６６，５１８千円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７３，４５６，００９千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 

令和２年５月１日提出 

 

                          うるま市長 島 袋 俊 夫  

 



１　歳　入

第１表　歳 入 歳 出 予 算 補 正
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -2-                                                 

16国庫支出金 15,124,197 12,884,524 28,008,721

 2国庫補助金 3,703,661 12,884,524 16,588,185

17県支出金 8,692,085 367,829 9,059,914

 2県補助金 4,952,885 367,829 5,320,714

20繰入金 3,939,909 14,165 3,954,074

 2基金繰入金 3,905,318 14,165 3,919,483

60,189,491 13,266,518 73,456,009



２　歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

                                                  -3-                                                 

 2総務費 3,965,507 12,638,918 16,604,425

 1総務管理費 2,743,304 12,638,918 15,382,222

 3民生費 29,918,845 319,660 30,238,505

 2児童福祉費 13,356,975 319,660 13,676,635

 7商工費 766,666 307,940 1,074,606

 1商工費 766,666 307,940 1,074,606

60,189,491 13,266,518 73,456,009



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

予算に関する説明書 
 



 



１　総　括

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

（歳　入）
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

　 歳 入 合 計 　

                                                  -5-                                                 

１６

１７

２０

国庫支出金

県支出金

繰入金

15,124,197

8,692,085

3,939,909

60,189,491

12,884,524

367,829

14,165

13,266,518

28,008,721

9,059,914

3,954,074

73,456,009



（歳　出）

款

　 歳 出 合 計 　

　　計　　補正前の額 補 正 額

-6-

　２

　３

　７

総務費

民生費

商工費

3,965,507

29,918,845

766,666

60,189,491

12,638,918

319,660

307,940

13,266,518

16,604,425

30,238,505

1,074,606

73,456,009

補 正 前 の 額 補 正 額



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 庫 支 出 金

-7-

補 正 額 の 財 源 内 訳

12,638,918

245,606

12,884,524

74,054

293,775

367,829 0

14,165

14,165 0

一 般 財 源

県 支 出 金



　（款）16  国庫支出金

　　（項） 2  国庫補助金

一般会計                                       -8-                                               

２　歳入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

16 国庫支出金 15,124,197 12,884,524 28,008,721

  2 国庫補助金 3,703,661 12,884,524 16,588,185

   1 総務費国庫補助金 264,967 12,638,918 12,903,885

   2 民生費国庫補助金 2,410,084 245,606 2,655,690

17 県支出金 8,692,085 367,829 9,059,914

  2 県補助金 4,952,885 367,829 5,320,714

   1 総務費県補助金 1,811,497 367,829 2,179,326

20 繰入金 3,939,909 14,165 3,954,074

  2 基金繰入金 3,905,318 14,165 3,919,483

   1 基金繰入金 3,905,318 14,165 3,919,483

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -9-                                               

（単位：千円）

 1 

 3 

 1 

 1 

総務費補助金

児童福祉補助金

総務費補助金

基金繰入金

12,638,918

245,606

367,829

14,165

総務費補助金                      12,638,918
 (1)特別定額給付金給付事業費補助金          
                                (12,500,000)
 (2)特別定額給付金給付事務費補助金          
                                   (138,918)

児童福祉補助金                       245,606
 (1)子育て世帯への臨時特別給付金給付事業費  
　　補助金　　                     (230,000)
 (2)子育て世帯への臨時特別給付金給付事務費  
　　補助金                          (15,606)

総務費補助金                         367,829
 (1)新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時
 　 交付金                       　(367,829)

基金繰入金                            14,165
 (1)地域振興基金繰入金              (14,165)



(項) 1 総務管理費

(款) 2 総務費

３　歳出

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -10-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

3,965,507

2,743,304

402,171

12,638,918

12,638,918

12,638,918

16,604,425

15,382,222

13,041,089

12,638,918

12,638,918

12,638,918

  2 総務費

   1 総務管理費

    6 企画費



（単位：千円）

                                                 -11-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

18 

報酬                          

職員手当等                    

共済費                        

報償費                        

旅費                          

需用費                        

役務費                        

委託料                        

使用料及び賃借料              

負担金、補助及び交付金        

5,760

15,680

1,080

1,575

383

3,400

63,890

30,500

16,650

12,500,000

 1 特別定額給付金事業             12,500,000
    給付金                      (12,500,000)
                                            
 2 特別定額給付金給付事務費          138,918
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (5,760)
    休日勤務手当                     (2,000)
    時間外勤務手当                  (12,000)
    期末手当（会計年度任用職員）     (1,680)
    会計年度任用職員共済費           (1,080)
    自治会長等調査協力謝礼金         (1,575)
    普通旅費                            (23)
    費用弁償                           (360)
    消耗品費                         (3,000)
    食糧費                             (200)
    燃料費                             (200)
    通信運搬費                      (20,540)
    広告料                           (1,000)
    手数料                          (42,350)
    システム導入委託料               (5,000)
    申請書等作成業務委託料           (5,000)
    特別定額給付金給付事務委託料    (20,000)
    住民基本台帳データ変換等業務委託料 (500)
    自動車借上料                     (1,000)
    複写機借上料                       (500)
    パソコン借上料                  (10,000)
    船借上料                           (100)
    システム使用料                   (5,000)
    高速道路使用料                      (50)



(項) 2 児童福祉費

(款) 3 民生費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -12-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

29,918,845

13,356,975

2,906,060

131,417

319,660

319,660

245,606

74,054

30,238,505

13,676,635

3,151,666

205,471

319,660

319,660

245,606

74,054

  3 民生費

   2 児童福祉費

    1 児童福祉総務
      費

    6 母子福祉費



（単位：千円）

                                                 -13-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

10 

11 

12 

18 

11 

19 

報酬                          

職員手当等                    

需用費                        

役務費                        

委託料                        

負担金、補助及び交付金        

役務費                        

扶助費                        

390

420

808

11,838

2,150

230,000

2,054

72,000

 1 子育て世帯への臨時特別給付金給付事業     
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 245,606
    会計年度任用職員報酬(パートタイム) (390)
    時間外勤務手当                     (420)
    消耗品費                            (55)
    印刷製本費                         (753)
    通信運搬費                       (2,097)
    手数料                           (9,741)
    システム改修委託料               (1,738)
    封入封緘委託料                     (412)
    給付金                         (230,000)

 1 ひとり親世帯等生活安定給付金給付事業     
　　　　　　　　　　　　　　　　      74,054
    通信運搬費                         (202)
    手数料                           (1,852)
    扶助費                          (72,000)



(款) 7 商工費

(項) 1 商工費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -14-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

766,666

766,666

114,060

176,421

307,940

307,940

127,940

180,000

1,074,606

1,074,606

242,000

356,421

293,775

293,775

113,775

180,000

14,165

14,165

14,165

  7 商工費

   1 商工費

    2 商工振興費

    3 観光振興費



（単位：千円）

                                                 -15-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

10 

11 

12 

13 

18 

18 

需用費                        

役務費                        

委託料                        

使用料及び賃借料              

負担金、補助及び交付金        

負担金、補助及び交付金        

400

30

2,160

650

124,700

180,000

 1 市内事業者を活用した宅配・買物等支援事業 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  18,330
    消耗品費                           (300)
    通信運搬費                          (30)
    補助金                          (18,000)

 2 生活再建支援金給付事業             86,910
    消耗品費                           (100)
    警備委託料                       (2,160)
    借上料                             (650)
    給付金                          (84,000)

 3 専門家等活用支援事業               10,000
    助成金                          (10,000)

 4 地域ものづくり事業所等支援事業     12,700
    補助金                          (12,700)

 1 飲食店等緊急支援金給付事業        180,000
    給付金                         (180,000)



給 料
期 末 手 当 その他

の手当
計

額 支給率

給　　与　　費　　明　　細　　書

１　特別職

区 分
職 員数

給　　　　与　　　　費

共 済 費 合 計
備 考報 酬

議 員 30 144,480 46,386

(千円) (千円) (千円)

補
正
後

長 等 3 27,216 8,738 3.35

(人) (千円) (千円) (千円) (月) (千円)

3.35 190,866 51,366 242,232

8,166 44,120 7,085 51,205

計 1,899 249,179 27,216 55,124

そ の他 1,866 104,699

8,166 339,685 58,451 398,136

104,699 104,699

3.35 8,166 44,120 7,085 51,205

補
正
前

長 等 3 27,216 8,738

議 員 30 144,480

計 1,899 249,179 27,216 55,124

そ の他 1,866 104,699 104,699

46,386 3.35 190,866 51,366 242,232

104,699

8,166 339,685

議 員 0 0 0 0

58,451 398,136

比
　
較

長 等 0 0 0 0 0.00

0.00 0 0 0 0

0 0 0 0

計 0 0 0 0

そ の他 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 00.00

給 料 職 員 手 当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円)

２　一般職

　(1) 総括

区 分
職 員数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考報 酬

(千円) (千円)

補 正後
784

1,640,706 2,919,923 2,381,041 6,941,670 1,289,893 8,231,563
(934)

補 正前
783

1,634,556 2,919,923 2,364,941 6,919,420 1,288,813 8,208,233
(925)

(9)

※（　）内は再任用短時間勤務職員・パートタイム会計年度任用職員（外書き）

　　(職員手当の内訳)

区 分
地域手当 通勤手当 扶養手当 住居手当

管 理 職

(千円) (千円)

比 較
1

6,150 0 16,100 22,250 1,080 23,330

特殊勤務 教員特別

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

期末手当
手　　当 手　　当 手　　当

800,385

補 正 前 677 36,435 114,408 85,183 41,432 18,130 672 798,705

補 正 後 677 36,435 114,408 85,183 41,432 18,130 672

0 0 1,680

区 分
勤勉手当

休日勤務 夜間勤務 時 間 外 退職手当

比 較 0 0 0 0 0

手　　当 手　　当 勤務手当 負 担 金

補 正 後 464,417 45,184 9,420 149,341 615,357

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 前 464,417 43,184 9,420 136,921 615,357

比 較 0 2,000 0 12,420 0

uruma0512
テキストボックス
-16-



合 計
備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

　ア　会計年度任用職員以外の職員

(千円)(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
職 員数

給 与 費
共 済 費

(22)

補 正前
783

2,919,923 2,245,225 5,165,148 994,779 6,159,927
(22)

補 正後
784

2,919,923 2,259,645 5,179,568 994,779 6,174,347

（0）

※（　）内は再任用短時間勤務職員（外書き）

　　(職員手当の内訳)

区 分
地域手当 通勤手当 扶養手当 住居手当

管 理 職

(千円) (千円)

比 較
1

0 0 14,420 14,420 0 14,420

特殊勤務 教員特別

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

期末手当
手　　当 手　　当 手　　当

678,989

補 正 前 677 36,435 114,408 85,183 41,432 18,130 672 678,989

補 正 後 677 36,435 114,408 85,183 41,432 18,130 672

0 0 0

区 分
勤勉手当

休日勤務 夜間勤務 時 間 外 退職手当

比 較 0 0 0 0 0

手　　当 手　　当 勤務手当 負 担 金

補 正 後 464,417 45,184 9,420 149,341 615,357

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 前 464,417 43,184 9,420 136,921 615,357

合 計
備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

　イ　会計年度任用職員

比 較 0 2,000 0 12,420 0

(千円)(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
職 員数

給 与 費
共 済 費

(912)

補 正前
0

1,634,556 0 119,716 1,754,272 294,034 2,048,306
(903)

補 正後
0

1,640,706 0 121,396 1,762,102 295,114 2,057,216

(9)

※（　）内はパートタイム会計年度任用職員（外書き）

　　(職員手当の内訳)

区 分
地域手当 通勤手当 扶養手当 住居手当

管 理 職

(千円) (千円)

比 較
0

6,150 0 1,680 7,830 1,080 8,910

特殊勤務 教員特別

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

期末手当
手　　当 手　　当 手　　当

121,396

補 正 前 0 0 0 0 0 0 0 119,716

補 正 後 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1,680

区 分
勤勉手当

休日勤務 夜間勤務 時 間 外 退職手当

比 較 0 0 0 0 0

手　　当 手　　当 勤務手当 負 担 金

補 正 後 0 0 0 0 0

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 前 0 0 0 0 0

比 較 0 0 0 0 0

uruma0512
テキストボックス
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区分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

説 明 備 考
(千円) (千円)

　(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

そ の 他 の 増 減 分 16,100
職員の時間外勤務、休日勤務手当及
び会計年度任用職員の期末手当の増
額

そ の 他 の 増 減 分 0

職
員
手
当

16,100

制度改正に伴う増減分 0

給
　
　
料

0

給与改定に伴う増減分 0

昇 給 に 伴 う 増 加 分 0

uruma0512
テキストボックス
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